(46) Ἐπιλείπει με ὁ χρόνος. Locutio ex Hebr. xi, 32, desumpta. USSER.

(47) Τοὺς ἐν νεότητι εὐχρηστήσαντας Θεῷ. Ex Græcorum manuscriptorum bibliothecæ Augustanæ catalogo, vol. XXIII, locum restituimus: unde et postremam epistolæ hujus partem Græcam, in editione Oxoniensi (pag. 129 et 130) deprompsimus. Id.

(48) Φανητιῶσα. Utitur hoc verbo Basilus epistola 64, et *De Spiritu sancto* cap. 30. In *Historia Eusebii* lib. I, cap. 7: Τοῦ γοῦν Σωτῆρος οἱ κατὰ σάρκα συγγενεῖς, εἴτε οὖν φανητιῶντες, εἴθ' ἀπλῶς ἐκδιδάσκοντες, πάντως δὲ ἀληθεύοντες, παρέδοσαν καὶ ταῦτα. Quæ sic imitatus est Ambrosius ad Lucæ III, 27: « Fertur enim ab his, qui sive argumentati, sive simpliciter decentes, et (f. at) vere astruentes tradiderunt nobis. » Idem est « argumentati, » ac « ad ostendendam generis sui nobilitatem » novæ interpretationis. Rufino, « studio tanti seminis demonstrandi. » Apud Damascenum orat, 2 Pro imaginibus, initio: Οὐ γὰρ δόξης ἐνε-

ΠΡΟΣ ΜΑΡΙΑΝ ³⁰ (49)

A

AD MARIAM.

ΕΙΣ ΝΕΑΠΟΛΙΝ (50) ΤΗΝ ΠΡΟΣ Τῶ ΖΑΡΒῶ,
ΙΓΝΑΤΙΟΣ.

Ἰγνάτιος, ὁ καὶ Θεοφόρος, τῇ ἠλεημένῃ χάριτι ³¹
 Θεοῦ (51) Πατρὸς ὑψίστου καὶ Κυρίου Ἰησοῦ
 Χριστοῦ τοῦ ὑπὲρ ἡμῶν ἀποθανόντος, πιστο-
 τάτη, ἀξιοθέῳ, χριστοφόρῳ θυγατρὶ (52) Μαρίας,
 πλείστα ἐν Θεῷ χαίρειν.

I. Κρείττον μὲν γράμματος ὄψις, ὅσα ³² περ μέρους
 οὔσα τοῦ χοροῦ τῶν αἰσθήσεων, οὐ μόνον οἷς μετὰ δι-
 δοῖ τὸ φιλικῶς, τιμᾶ τὸν λαμβάνοντα, ἀλλὰ καὶ οἷς ἀν-
 τιδέχεται, τὸν ἐπὶ τοῖς κρείττοις πόθον πλουτεῖ. Πλὴν
 δεῦτερος, φασὶ, λιμὴν (53), καὶ ὁ τῶν γραμμάτων
 τρόπος ὃν ὡσπερ ἀγαθὸν ὄρμον δεδέγμεθα παρὰ τῆς
 σῆς πίστεως πόρρωθεν, ὡσπερ δι' ἑαυτῶν εἰδόν-
 τες ³³ (54) τὸ ἐν σοὶ καλόν. Αἱ γὰρ τῶν ἀγαθῶν, ὧ

πάνσοφε γύναι, ψυχὰι ταῖς καθαρωτάταις εἰκόμασι
 πηγαῖς. Ἐκεῖναί τε γὰρ τοὺς παριόντας, κἂν μὴ δι-

κεν, ἢ φωνητισμοῦ, πρὸς τὸ λέγειν ὠρμησα. Cot.

(49) De hac epistola, inquit Baronius (ad annum
 93, § 8), « dubitarem, an uno eodemque tempore,
 cum ad leones Romam sub Trajano ducendus esset
 Ignatius, una cum reliquis tunc ad diversas Eccle-
 sias datis (cum ejusdem esse plane videatur argu-
 menti), scripta hæc fuerit, nisi manifeste appareret
 ex verbis ipsius, hanc scriptam esse simulatque
 Clemens est creatus Romanus episcopus; illas vero
 certo constaret datas esse Trajani tempore, cum
 jam Clemens ex hac vita migrasset. » Auget autem
 dubitationem, quod non tantum exsilia, militares
 custodias et vincula sua hic (ut in cæleris episto-
 lis) commemoret; sed etiam idem hoc argumentum
 iisdem ipsis verbis explicet. Illa enim: Ἐν δὲ τοῖς
 ἀδικήμασιν αὐτῶν μᾶλλον μαθητεύομαι, ἵνα Ἰησοῦ
 Χριστοῦ ἐπιτύχω, ὀναίμην τῶν θηρίων τῶν ἐμοὶ
 ἡτοιμασμένων, ex Ignatianis illis, in *Epistola ad
 Romanos*, plane sunt expressa: Ἐν δὲ τοῖς ἀδική-
 μασιν αὐτῶν μᾶλλον μαθητεύομαι, ἀλλ' οὐ παρὰ
 τοῦτο δεδικαίωμαι, ὀναίμην τῶν θηρίων τῶν ἐμοὶ
 ἡτοιμασμένων. etc., ἵνα Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐπιτύχω.
 Et tamen oblitus, qui ista transcripsit, quo tem-
 pore persecutionem eam sustinebat Ignatius, Cle-
 mentem in vivis esse desiisse, Anacleto tunc illum
 successisse committitur. Sed de tota hac epi-
 stola Nicolai Vedelii Admonitionem (ut eunque a
 Jesuita Halloixio tam contumeliose exceptam) hic
 apponere neutiquam pigebit.

« Stylus quam maxime affectatus est, ad mundum
 et aurium delicias, quantum fieri ab auctore potuit,
 compositus. Exordium, quæso, quam id scitulum
 est! ibi enim philosophatur, seu potius ineptit, de
 comparatione conversationis quæ inter amicos co-
 ram est, quæ per litteras inter illos intercedit.
 Præstare quidem visum (quem vocat partem chori
 sensuum) epistolis, ob duplicem usum quem habet;
 sed tamen remedium absentis esse litterarum com-
 mercium, eas esse velut alterum portum, quod
 proverbia dicant, et eas tanquam bonam stationem
 navium excepisse. Sic etiam de virtutis excellentia
 non loquitur more Christiano, sed philosophico.
 Docet animos, bonorum virorum esse similes fon-
 tibus limpidissimis, qui etiam eos qui non siliunt,
 ad haustum pellicunt pulchritudine sua; idem de
 Maria illa fieri; allici enim illius virtutibus quos-
 vis, ut compotes fieri studeant divinatorum fluento-

NEAPOLIM QUÆ EST AD ZARBUM, IGNATIUS.

*Ignatius, qui et Theophorus, misericordiam conse-
 cutæ per gratiam Dei Patris altissimi et Domini
 Jesu Christi pro nobis mortui, fidelissimæ, dignæ
 Deo, Christiferæ filix Mariæ, plurimam in Deo
 salutem.*

I. Litteris quidem melior est aspectus, in quan-
 tum cum sit pars una chori sensuum, non solum
 amicitia testificationem impartiendo, eum qui ac-
 cipit honorat, sed etiam per ea quæ vicissim susci-
 pit, ditescit desiderio rerum præstantiorum. Verum
 secundus, quod dici solet, portus est, epistolarum
 scribendarum ratio; quam velut commodam statio-
 nem a fide tua eminus accepimus; ut qui per litle-
 ras conspexerimus eam quæ in te est honestatem.
 Bonorum namque animæ, o feminarum sapientis-

rum, quæ in animo illius scaturiunt. Vocat etiam
 Mariam πάνσοφον; quod poetæ, non autem aposto-
 lico viro competit, qui scit solum Deum esse πάν-
 σοφον. Dicit Mariam sibi commendasse duos viros.
 Ubi mirum, eos potius a muliere Christiana quam
 a viris Christianis, aut ab episcopo, aut ab Eccle-
 sia commendatos fuisse. Addit sibi placuisse vehe-
 menter, quod Maria in litteris suis diligenter citarit
 loca Scripturæ; et se postquam ea legisset nullo
 modo de ea re dubitasse. Quam id frivolum est!
 Frivolum etiam est et affectatum, quod ubi loquitur
 de papa Cleto addit: « Cui nunc successit beatis-
 simus Clemens. » Sic et alia quædam. Phrasis af-
 fectata et alienissima a stylo Ignatii per se appa-
 ret; ut non opus sit id ostendere. Si autem quidam
 loquendi modi sunt in ea epistola, quæ in genuinis
 Ignatii reperiuntur: ii studiose et callide inferti
 sunt a stellione, ut Ignatii esse genuina epistola
 videatur. * USSER.

(50) Εἰς Νεάπολιν. Codex Medicæus: Πρὸς Μα-
 ρίαν, εἰς Νεάπολιν τῆς (vel τὴν potius) πρὸς τῶ
 Ζαρβῶ, Ἰγνάτιος de quo videnda nota 34 in præ-
 cedentem epistolam. Id.

(51) Τῇ ἠλεημένῃ ὑπὸ Θεοῦ. Codex Medicæus:
 Τῇ ἠλεημένῃ χάριτι Θεοῦ, ut et noster interpres:
 « Habenti propitiationem in gratia Dei. » Vetus
 vero vulgatus: « Misericordiam consecutus et gra-
 tiam Dei; » ad ipsum Ignatium referens, non ad
 Mariam. Id.

(52) Χριστοφόρῳ θυγατρὶ. Noster interpres:
 « Christum ferenti filix. » Vet. vulgat.: « Christi-
 feræ filix. » Sic enim habent mss. non ut editi,
 « Christicolæ, » quanquam filix nomen a codice
 Baliolensi et Petaviano absit. Id.

(53) Πλὴν δεῦτερος, φασὶ, λιμὴν. S. Chryso-
 stomus epistola 27, ad Dominum episcopum: Καὶ
 ἐβουλόμην μὲν κατ' ὄψιν συντυχεῖν τῇ σῇ, καὶ ἐμ-
 φορηθῆναι τῆς ἡδίστης σου διαθέσεως. Ἀλλ' ἐπισιδῆ
 τοῦτο οὐκ ἐνι, οὔτε γὰρ ἡμῖν δυνατόν, οὔτε τῇ τιμιό-
 τητί σου ῥάδιον. διὰ τὴν Ἐκκλησίαν τῆς αὐτόθι
 πρόνοιαν, ἐπὶ τὸν δεῦτερον ἀναγκαίως ἤλθομεν πλοῦν,
 τὴν ἀπὸ τῶν γραμμάτων παραφυγὴν ἑαυτοῖς χαρι-
 ζόμενοι. A. Basilio epist. 339, δευτέρως εὐχῆς ἀξίον
 dicitur Cot.

(54) Δι' ἑαυτῶν εἰδότες. Medic. δι' ἑαυτῶν εἰδόν-
 τες. Noster interpr. « per ipsas videntes; » ut ad
 γραμμάτων referatur. Morelius vero, δι' αὐτόν

χάριτι. ³² al. ἤπερ. ³³ al. ἰδόντες.

sima, similes sunt purissimis fontibus. Ii enim ipsos transeuntes, etiamsi non sitiant, pulchritudine ad potum hauriendum pertrahunt. Et tua prudentia invitatur jubetque, ut divinorum laticum in anima tua scaturientium participes fiamus.

II. Ego vero, o beata, non tam meus, quam aliorum nunc factus, multorum adversariorum arbitrio exagitor: partim exiliis, partim custodiis, partim vinculis. At nihil eorum curo. Verum illorum injuriis magis discipulus fio, ut Jesum Christum nanciscar. Utinam fruatur suppliciis mihi paratis; quandoquidem non sunt condignae passionibus hujus temporis, ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis.³⁴

III. Quae vero a te per epistolam jussa sunt, libenter perfeci: nihil ambigens de iis, quae tu bene habere probaveris. Novi te divino judicio testimonium viris perhibuisse, et non favore carnali. Admodum vero me delectaverunt et crebrae tuae locorum Scripturae commemorationes; quas ubi legissem, ne cogitatione quidem tenuis de re dubitavi. Neque enim ea mihi oculis percurrenda putavi, quorum certissimam a te haberem demonstrationem. Utinam animae tuae vice sim ego; quia Jesum Filium Dei viventis amas. Quare et ipse tibi dicit: *Ego me amantes diligo; et quaerentes me, invenient pacem*³⁵.